
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   22/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

102/2024

27/05/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
22/2024 - DL
102/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA LEI N. 14.399/2022 POLÍTICA
NACIOANL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB CONFORME
ESPECIFICADO NESTE TERMO, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Participante: INSTITUTO CRESCER

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE ASSESSORIA PARA

OPERACIONALIZAÇÃO DA LEI 14.399/22 - Prestação de serviços
técnicos de
assessoria para operacionalização e
adequado funcionamento da Lei
14.399/2022 (Lei Aldir Blanc), a partir da
realizada apresentada pelo Município de
Ponte Serrada/SC: orientação e
implementação das oitivas para
implementação do PAAR; orientação e
suporte técnico sobre os fluxos de utilização
dos recursos e elaboração dos editais
locais; implementação e fortalecimento dos
sistemas setoriais do Sistema Municipal de
Cultura; orientação, apoio, suporte na busca
ativa e interlocução com grupos em situação
de vulnerabilidade econômica ou social;
realização de atividades de formação sobre
a Lei e projetos culturais (oficinas ou
minicursos); orientações e suporte técnico
sobre a tramitação e exigências da Lei n.
14.399/2022; suporte técnico na elaboração
de documentos (textos, portarias, editais,
etc); orientações e suporte técnico na
prestação de contas dos recursos nas
plataformas. Obs: Os trabalhos poderão ser
de forma híbrida (presencial e virtual),
conforme cronograma estabelecido pelo
Município de Ponte Serrada/SC e as
necessidades. O tempo de duração dos
trabalhos é variável entre 12 a 18 meses de
acordo com a evolução da aplicação dos recursos e prestação de
contas.

1,000 UN. 4.544,00 4.544,00

Marca:
Total do Participante: 4.544,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 4.544,00

MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2039.3.3.90.00.00 R$ 4.544,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27 de Maio de 2024Ponte Serrada,


		2024-05-27T16:23:19-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




